## Enarratio CIIII.

*Lupini.*

**L**upini vbique sati, *Lupinicalidi.*  
 prospere crescunt, qui circa triticum, & segetes, seruntur, vt terram nidorosam, ad se, tanquam proportionatum nutrimentû trahant. Sunt enim vt tradit Hippocrates libro de Diæta secundo, natura robusti & calidi, verum per præparationem leuiorres ac frigidiores fiût & aluo secedunt. Galenus porro de lupinis ita tradit: Lupini dura ac terrestris est substãtia, quo circa ipse concoctu sit difficilis, succumq; crassum gignat est necesse, ex quo nõ probe inuenis

confecto crudus proprie appellatus succus aceruatur. Hęc de amaris. De dulcibus vero ita subdit. Cæterû, quum inter parandû quicquid habuit amaritudinis deponat, *αἰσίου*, id est, qualitatibus, id est, qualitatibus quæ sensu deprehendatur expertibus, similis euadit: par igitur est ipsum neq; ad deiectionem, neq; vt adstringentia, ad fluentis ventris cohibitionem esse accommodatû, & tarde descendere & difficulter deiici, ac pertransire, &c. Huius vero farina in officinis parata habetur, quæ exterius vmbilico admota aliis admixta rebus,

*Lupinidudes.*

*Syrupus de cichorea examinatur.* puerorum vermes interficit. Cæterum, in descriptione syrupi de cichorea legitur, Lupinorum, loco, vt arbitror, lupulorum, tamen si lupini in eo syrupo merito iniici possint, quia extergendi digerendiq; ac iecur & lienem expurgandi vires possideant.

## DE RAPIS.

Græcè, γοργύλη: Latinè, rapum, rapa: Hispanicè, nabos: Italicè, rape: Arab. selgen: Gallicè, naueau: Theutonicè, rape, Ruoben.

Rapum sativum.

Rapum sylvestre.

## Enarratio c v.

*Rapa.* S Vnt esui communissima rapa, quorum oblonga quædam sunt, alia verò rotunda, alia alba, alia verò rubra, & ex illis quædam parua, nonnulla verò ingentis magnitudinis, vt singula. 50. & 60. pendeant libras, vt apud Sabaudienses cõspicitur, & Lusitanos, in oppido Sabugalio dicto: Nam apud Hispanos parua quædam oblonga reperiuntur, non nisi tenera, optima, & gustui perquã grata, quæ à loco vbi nascuntur, beyarana appellantur, quibus

*Rapa beyarana.*

Ferrat

Ferrariensia non cedunt figura, colore, & sapore, ac co-  
ctura. Rapa crassum & flatuosum generant nutrimentum,  
cocta verò præfertim cum carnibus non aspernenda sunt,  
quum optimum gignant sanguinè, & venerem incitent,  
atq; vt nonnulli opinantur, visum acuant. De quibus Gal.  
lib. vj. de Facul. simpl. medi. ita tradit: Gongylidis semen  
venerè excitat, vtpote spiritum flatuosum procreans:  
Sic & radix coctu difficilis est, inflatq; & semen generat.  
Hæc Galen. Sylvestre vero rapum apud Hispanos in aruis  
nascitur, quod Itali non contènenda cura in hortis serunt,  
& eum omnes cõmuni voce raponeolum siue ripancum  
appellant, alij verò locustam, vt alibi quoq; meminimus,  
ex quo acetarium non aspernendum parant.